
Shtrirja Gjeografike e
korrupsionit 

REZULTATET
Rezultatet e CMS janë
mbledhur në të 12 qarqet
administrative të
Shqipërisë, duke
respektuar peshën që secili
qark ka në totalin e
popullsisë

Analiza tregon se qarqet
qendrore – si Tirana,
Durrësi, Fieri dhe Elbasani –
shfaqin nivele më të ulëta
dhe më të qëndrueshme të
perceptimit të korrupsionit,
me një mesatare prej 2,3
pikësh nga 4. 

Qarqet periferike
regjistrojnë perceptime
dukshëm më të larta duke
kalur 3 pikë nga 4 të
mundshme.

“Kjo lidhet me efektin e
qendrës” (center-periphery
effect): zonat qendrore, ku
kultura administrative dhe
qytetare është më
perëndimore, kanë një
nivel më të madh
transparence dhe kontrolli,
çka ul hapësirat për
praktika korruptive. 


